
Číslo: Pv 283/17/5508-14 Ružomberok 26.03.2018

EEČ: 2-42-29-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Ružomberok

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX, XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

1) ako vtedajší zodpovedný zástupca obchodnej spoločnosti XXXXX spol. s r.o., IČO:
XXXXX so sídlom XXXXX XXXXX XXXXX neskôr po 11.07.2016 premenovanej
na XXXXX s. r. o., už so sídlom XXXXX XXXXX, používajúc ID EKR XXXXX podal
dňa 30.06.2015 príslušnému správcovi dane XXXXX Žilina, daňové priznanie na
daň z príjmov právnických osôb za zdaňovacie obdobie roku 2014, do ktorého
okrem iného protiprávne vedome zahrnul ako daňové výdavky dodávateľské
faktúry, ktoré sa týkali subdodávateľských prác;

- faktúra č. 182/2014 zo dňa 30.11.2014 v sume 14.000,-€ bez DPH (16.800,-€
s DPH), faktúra č. 183/2014 zo dňa 18.12.2014 v sume 8.000,-€ bez DPH (9.600,-
€ s DPH) a faktúra č. 181/2014 zo dňa 21.12.2014 v sume 9.150,-€ bez DPH
(10.980,-€ s DPH), spolu vo výške 31.150,-€ bez DPH, všetky vystavené
subdodávateľom, obchodnou spoločnosťou XXXXX
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- faktúra č. 0039/2014 zo dňa 01.07.2014 v sume 2.300,-€ bez DPH (2.760,-€
s DPH), faktúra č. 0067/2014 zo dňa 07.08.2014 v sume 5.203,-€ bez DPH
(6.243,60,-€ s DPH), faktúra č. 0068/2014 zo dňa 30.09.2014 v sume 2.610,-€ bez
DPH (3.132,-€ s DPH), faktúra č. 0069/2014 zo dňa 30.09.2014 v sume 1.015,-€
bez DPH (1.218,-€ s DPH), faktúra č. 0070/2014 zo dňa 30.09.2014 v sume 740,-
€ bez DPH (888,-€ s DPH), faktúra č. 0185/2014 zo dňa 04.11.2014 v sume
1.095,-€ bez DPH (1.314,-€ s DPH), faktúra č. 0186/2014 zo dňa 06.11.2014
v sume 209,-€ bez DPH (250,80,-€ s DPH), faktúra č. 0188/2014 zo dňa
21.11.2014 v sume 580,-€ bez DPH (696,-€ s DPH), faktúra č. 0189/2014 zo dňa
04.12.2014 v sume 1.584,-€ bez DPH (1.900,80 € s DPH), faktúra č. 0191/2014
zo dňa 14.12.2014 v sume 2.780,-€ bez DPH (3.336,-€ s DPH) a faktúra č.
0193/2014 zo dňa 28.12.2014 v sume 500,50 € bez DPH (600,60 € s DPH), spolu
vo výške 18.615,50 € bez DPH, ktoré všetky boli vystavené subdodávateľom  s
obchodným menom XXXXX, XXXXX,

hoci fakturované práce subdodávatelia pre obchodnú spoločnosť XXXXX v
skutočnosti nevykonali, resp. nevykonali v takom rozsahu, ako boli fakturované,
jedná sa len o fiktívne vystavené faktúry, ktoré nie sú oprávneným a dostatočne
preukázaným daňovým výdavkom a ich zaúčtovaním došlo zo strany obvineného
k úmyselnému skráteniu dane z príjmov právnických osôb za uvedené zdaňovacie
obdobie v rozsahu spolu v sume 10.948,63 €,

2) ako vtedajší zodpovedný zástupca obchodnej spoločnosti XXXXX XXXXX XXXXX
neskôr po 11.07.2016 premenovanej na XXXXX, používajúci ID EKR XXXXX
podal príslušnému správcovi dane XXXXX Žilina, riadne daňové priznanie na daň
z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie 3. štvrťrok 2014 dňa 23.10.2014
a dodatočné daňové priznanie dňa 08.01.2015 a dňa 26.01.2015 podal riadne
daňové priznanie na daň z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie 4. štvrťrok
2014, do ktorých okrem iného protiprávne vedome zahrnul faktúry;

- č. 0039/2014 zo dňa 01.07. 2014 v sume 2.300,-€ bez DPH (2.760,-€ s DPH), č.
0067/2014 zo dňa 07.08. 2014 v sume 5.203,-€ bez DPH (6.243,60,-€ s DPH), č.
0068/2014 zo dňa 30.09. 2014 v sume 2.610,-€ bez DPH (3.132,-€ s DPH), č.
0069/2014 zo dňa 30.09. 2014 v sume 1.015,-€ bez DPH (1.218,-€ s DPH), č.
0070/2014 zo dňa 30.09. 2014 v sume 740,-€ bez DPH (888,-€ s DPH) od
dodávateľa XXXXX, IČO XXXXX celkom v sume 11.868,-€ bez DPH (14.241,60,-€
s DPH),

z ktorých si za zdaňovacie obdobie 3. štvrťrok 2014 neoprávnene uplatnil
odpočítanie dane v sume 2.373,60 €,

- faktúry č. 0185/2014 zo dňa 04.11. 2014 v sume 1.095,-€ bez DPH (1.314,-€
s DPH), č. 0186/2014 zo dňa 06.11. 2014 v sume 209,-€ bez DPH (250,80,-€
s DPH), č. 0188/2014 zo dňa 21.11. 2014 v sume 580,-€ bez DPH (696,-€ s DPH),
č. 0189/2014 zo dňa 04.12. 2014 v sume 1.584,-€ bez DPH (1.900,80,-€ s DPH),
č. 0191/2014 zo dňa 14.12. 2014 v sume 2.780,-€ bez DPH (3.336,-€ s DPH), č.
0193/2014 zo dňa 28.12. 2014 v sume 500,50,-€ bez DPH (600,60,-€ s DPH) od
dodávateľa XXXXX, IČO XXXXX celkom v sume 6.748,50,-€ bez DPH (8.098,20,-
€ s DPH),
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- faktúry č. 182/2014 zo dňa 30.11. 2014 v sume 14.000,-€ bez DPH (16.800,-€
s DPH), č. 183/2014 zo dňa 18.12. 2014 v sume 8.000,-€ bez DPH (9.600,-€
s DPH) a č. 181/2014 zo dňa 21.12. 2014 v sume 9.150,-€ bez DPH (10.980,-€
s DPH) od dodávateľa XXXXX, celkom v sume 31.150,-€ bez DPH (37.380,-€
s DPH),

z ktorých si za zdaňovacie obdobie 4. štvrťrok 2014 neoprávnene uplatnil
odpočítanie dane v sume 7.579,70 €,

hoci tieto faktúry boli len fiktívne vydané, uskutočnenie zdaniteľných obchodov
deklarovaných predmetnými faktúrami sa nepreukázalo, čím boli porušené
ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2, § 51 ods. 1 písm. a) zákona č. 222/2004 Z. z. o dani
z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a týmto nadmerným odpočtom dane
z pridanej hodnoty úmyselne skrátil daň v rozsahu spolu v sume 9.953,30 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa odboru kriminálnej polície OR PZ v Ružomberku zo
dňa 05.12.2017 pod číslom ČVS:ORP-111/VYS-RK-2017 (bod 1) a uznesením
vyšetrovateľa odboru kriminálnej polície OR PZ v Ružomberku zo dňa 05.12. 2017
pod číslom ČVS:ORP-112/VYS-RK-2017 (bod 2) bolo podľa § 206 ods. 1 Trestného
poriadku vznesené obvinenie XXXXX, nar. XXXXX, pre zločin skrátenia dane a
poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Trestného zákona na tom skutkovom
základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti predmetných uznesení.

Spoločné konanie vo veci bolo vykonávané pod sp. zn. ČVS: ORP-111/VYS-
RK-2017 od 19.12.2017 pre pokračovací zločin skrátenia dane a poistného podľa §
276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Trestného zákona.

Trestného činu skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d)
Trestného zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu skráti daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca
najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie
výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

V rámci vykonaného dokazovania obvinený dňa 30.01.2018 predložil doklady
o úhrade dlžnej skrátenej dane v celkovej sume 20.901,93 Eur, ktorá je predmetom
trestného konania.

Konkrétne daň z príjmov právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2014 v
sume 10.948,63 € uhradil dňa 22.01. 2018 na účet vedený v Štátnej pokladnici SK
80 8180 5002 2480 2809 6119, variabilný symbol 1440003162, daň z pridanej
hodnoty za obdobie 3. štvrťrok roku 2014, v sume 2.373,60 €, uhradil dňa
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30.01.2018 na účet vedený v Štátnej pokladnici SK 58 8180 5002 4080 2809 6119,
variabilný symbol 1440003238, a daň z pridanej hodnoty za obdobie 4. štvrťrok roku
2014, v sume 7.579,70 €, uhradil dňa 30.01.2018 na účet vedený v Štátnej
pokladnici SK 58 8180 5002 4080 2809 6119, variabilný symbol 1440003240.

Predmetná skutočnosť bola konajúcim vyšetrovateľom preverená
prostredníctvom Finančného riaditeľstva SR, ktoré vo svojej správe zo 06.02.2018
potvrdilo, že nedoplatky obvineného, ktoré boli predmetom trestného konania boli už
medzičasom uhradené.

Podľa § 2 ods. 10 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní
postupujú tak, aby bol zistený skutkový stav veci, o ktorom nie sú dôvodné
pochybnosti, a to v rozsahu nevyhnutnom na ich rozhodnutie. Dôkazy obstarávajú z
úradnej povinnosti. Právo obstarávať dôkazy majú aj strany. Orgány činné v trestnom
konaní s rovnakou starostlivosťou objasňujú okolnosti svedčiace proti obvinenému,
ako aj okolnosti, ktoré svedčia v jeho prospech, a v oboch smeroch vykonávajú
dôkazy tak, aby umožnili súdu spravodlivé rozhodnutie.

Podľa § 2 ods. 12 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní a súd
hodnotia dôkazy získané zákonným spôsobom podľa svojho vnútorného
presvedčenia založeného na starostlivom uvážení všetkých okolností prípadu
jednotlivo i v ich súhrne nezávisle od toho, či ich obstaral súd, orgány činné v
trestnom konaní alebo niektorá zo strán.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného poriadku trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu neboli zistené okolnosti v zmysle § 86
ods. 2 Trestného poriadku, ktoré by bránili zániku trestnosti trestného činu, pre ktorý
je obvinený stíhaný.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.
Z vyššie uvedených dôvodov, nakoľko došlo s poukazom na ustanovenie § 86 ods. 1
písm. e) Trestného zákona k zániku trestnosti trestného činu skrátenia dane a
poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Trestného zákona, som trestné
stíhanie obvineného XXXXX pre uvedený skutok podľa § 215 ods. 1 písm. h)
Trestného poriadku zastavil, pretože zanikla trestnosť činu.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Štefan Tomaško
prokurátor


